⁸⁹ SCHEIB, O. *Die innerchristlichen Religionsgespräche im Abendland. Band II*. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag 2009, p. 484–487.

dialecticam in hoc colloquio ursisse,⁹⁰ which is devoted to the disputation method in a narrow sense, or to the ‘form’ (*forma*) as the Jesuits use to call it, takes only 12.5 dPag. However short that passage may be, Tanner attaches great authority to the *forma dialectica* as described by him. There are at least four places in the *Relatio* where Tanner stresses this method is used almost exclusively in ‘all the Academies’ (*omnibus Academiis*).⁹¹ For my research purposes therefore, such claims also bear not a small authority to the Tanner method description itself.

B. *LOGICAE ARTIS COMPENDIUM* BY ROBERT SANDERSON

§42. A non-Jesuit author, Robert Sanderson, was chosen because his work can serve as a kind of etalon of non-Jesuit dispu-

⁹⁰ TANNER, A. *Relatio compendiaria*. *Op. cit.*, pp. 88–93.

⁹¹ TANNER, A. *Relatio compendiaria*. *Op. cit.*, p. 36, “Quam enim quaeso te, mi Hunni, honestam excusationem praetexere tuae tergiuersationi potes? an quod hic modus disputandi nouus sit & inusitatus? sed est in omnibus Academiis tritissimus, & nec tibi qui de olim incognitus. . . . An quod mod^o prior disputandi ad veritatem patefaciendam aptior esset? Sed hic non solum semper visus est omnibus Academiis, quae in Germania, Italia, Gallia, Hispania, & toto terrarum orbe extant, sed etiam a te quoque, & tuis postea tanquam aptior & conuenientior, voluntate Principum, receptus est.”; *Ibid.*, p. 88, “Itaq; forma Dialectica, quam Hunnius, per contemptum quidem, sed honorifice vocauit, *Jesuiticam* . . . in quibuscunq; celeberrimis Academiis vsitata, qua in argumentando, & respondendo, debitus ordo seruatur.” *Ibid.*, p. 90, “Haec potissimum sunt, mi Hunni, quae ad formam Dialecticam, seu, vt tu loqueris, *Iesiticam*, pertinēt. Licet enim haec dudum scire debuisses, vtpote quae in omnibus celeberrimis totius orbis Academiis, tanquā regulas recte disputandi, & discuntur, & docemur” *Ibid.*, p. 92, “Et certe si alia disputandi forma ad veritatis inquisitionem accōmodatior esset, scirent vtiq; etiam hanc Academia, & sequerentur. Iam autem vnica illam omnibus totius orbis Academiis recte constitutis, in Germaniā, Italia, Hispania, Gallia, India, sola, inquam, & vnica docetur & discitur, sola tam in Theologicis, quam Philosophicis disputationibus exercetur, vt dubium nulli esse possit, hanc etiam solam, vel certe inter omnes maxime accommodatā esse ad veritatem peruestigandam, & propugnandam, quae vnica disputationis finis & scopus est.”